
 diário oficial Nº 34.607  11 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 444/2021 – 
DI/CMG, DE 09 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinó-
polis/PA; Período: 07 a 12/06/2021; Quantidade de diárias: 6,0 (alimen-
tação); Servidores: Alcirene Santiago Vilhena, MF nº 5949376/2 e Delival 
da Gama Lobo, MF nº 3373975/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 665429

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 050/2021 – 
CMG, DE 09 DE JUNHO DE 2021

O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/594608 
e 2021/488466;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, no período de 16 a 30/07/2021, ao servidor TEN CEL PM RG 
30338 Reinaldo de Freitas Borcém.
II - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, no período de 05/07 a 03/08/2021, aos servidores: TEN CEL 
PM RG 27273 Cassio Tabaranã Silva, CAP PM RG 35503 Khistian Batista 
Castro, CAP PM RG 35476 José Rogerio da Silva Holanda, 1º TEN PM RG 
38883 Luiz Paulo Benjamin Leal, 2º SGT BM RG 1785541 Pedro Nazareno 
dos Santos Modesto, 3º SGT PM RG 25989 Gerson José Ferreira Gomes e 
CB PM RG 36409 Renan da Silva Bandeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE JUNHO DE 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 665461

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 065/2021-GVG  DE 09 DE JUNHO DE 2021.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.500,00 (Mil e Quinhen-
tos Reais ), a servidora CHARIANE FRITAS DA SILVA, CPF: 882.812.802-
04, Matrícula Funcional 57223122-3, Assessor, para atender despesas 
eventuais administrativas de pronto pagamento de apoio logístico ao gabi-
nete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 
1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( quarenta e 
cinco ) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 665263

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 280/2021-PGE.G., de 09 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021, as férias 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, do Procurador do Estado, Victor 
Andre Teixeira Lima, identidade funcional nº 5859271/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 664998
PORTARIA Nº 279/2021-PGE.G., de 08 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado, Jair Sá Marocco, identidade funcional 
nº 57199022/3, a se afastar de suas funções no período de 14.06 a 

03.07.2021, para gozo de residual de férias interrompida pela PORTARIA 
Nº 365/2020-PGE.G., de 28.08.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
(REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÃO NO DOE Nº 34.606 DE 
09.06.2021)

Protocolo: 665015

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 276/2021 – PGE.G.  
Belém (PA), 09 de junho de 2021.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Procurador Rafael Felgueiras Rolo, Matrícula 57224172/2 
para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação, abaixo discriminado:
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2021 – PGE e FACULDADE DOS CARA-
JÁS EIRELI
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de verificar 
se o Acordo atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se 
o cronograma físico-financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre 
as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; certificar a prestação do serviço, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Alessandra Maria Men-
donça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, Matrícula nº 54183008/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 665284

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2021
PARTES: Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA e Faculdade dos 
Carajás EIRELI
CNPJ: 08.907.203/0001-78
Data da Assinatura: 08/06/2021
Vigência: 08/06/2021 a 08/06/2026
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados no Curso 
de Graduação em Direito da Instituição de Ensino, a participação no pro-
grama de estágio obrigatório da Concedente.
Endereço: Rua VP 8, Folha 32, Quadra 16, Lote 02, Bairro: Nova Marabá, 
Marabá/PA, CEP: 68.508-150
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 665272

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZAR/RATIFICAR
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA –SEAC, 
por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, tendo como 
razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 74/2021/NUJUR/SEAC, jun-
tado aos autos do Processo nº. 2021/352165, RESOLVE: AUTORIZAR e 
RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – Cotação Ele-
trônica N° 008/2021-SEAC, cujo objeto consiste em confecção e instalação 
de placa em aço galvanizado adesivado, estrutura de metalon, medindo 
6,0M x 0,72M, com fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal nº. 
8.666/93, conforme proposta de preço apresentada por MATHEUS CAMPOS 
DA COSTA - ME, portador do CNPJ Nº 37.805.703/0001-05, no valor de R$ 
1.218,99 (um mil, duzentos e dezoito reais e noventa e nove centavos).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 665275


